PAGE
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 05.06.2018

№ 144-па
Об утверждении положения о порядке

присвоения наименований улицам,

площадям, иным территориям проживания

граждан, муниципальным объектам и
установления мемориальных объектов
 на территории города Пыть-Яха

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Пыть-Яха, на основании решения Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 №195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях», в целях увековечения памяти известных людей и важнейших событий на территории города Пыть-Яха:
            1. Утвердить положение о порядке присвоения наименований улицам, площадям, иным территориям проживания граждан, муниципальным объектам и установления мемориальных объектов на территории города Пыть-Яха согласно приложению.
2.
Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Морозова А.Н.
Глава города Пыть-Яха

     О.Л. Ковалевский
Приложение

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

      от 05.06.2018 № 144-па
Положение

о порядке присвоения наименований улицам, площадям, иным территориям проживания граждан, муниципальным объектам и установления мемориальных объектов на территории города Пыть-Яха
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы присвоения, изменения наименований территориальных единиц, территорий проживания граждан, муниципальных объектов в городе Пыть-Яхе, установки мемориальных объектов.

1.2. Для осуществления единой политики по присвоению, изменению наименований улиц, площадей и иных территорий проживания граждан, муниципальных объектов и установлению мемориальных объектов на территории города Пыть-Яха распоряжением администрации города утверждается состав комиссии по присвоению наименований улицам, площадям, иным территориям проживания граждан, муниципальных объектов и установлению мемориальных объектов в городе Пыть-Яхе (далее - Комиссия).

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Положением, иными правовыми актами города Пыть-Яха.
1.4. Заседания Комиссии осуществляются по мере необходимости, на основании заявлений и предложений, поступивших от инициаторов, заинтересованных в присвоении (изменении) наименований улицам, площадям, иным территориям проживания граждан, муниципальных объектов и установлению мемориальных объектов в городе Пыть-Яхе, но не чаще 1 раза в месяц. Дату заседания Комиссии определяет председатель. Члены Комиссии уведомляются секретарем о предстоящем заседании телефонограммой не позднее 2-х рабочих дней до дня заседания.

1.5. По результатам заседания Комиссии составляется протокол, который подписывается секретарем Комиссии и утверждается председателем Комиссии в течение 3-х рабочих дней со дня заседания Комиссии.

1.6. О результатах рассмотрения заявлений и предложении инициаторы, заинтересованные в присвоении (изменении) наименований улицам, площадям, иным территориям проживания граждан, муниципальных объектов и установлению мемориальных объектов в городе Пыть-Яхе, уведомляются в течение 5 рабочих дней со дня утверждения протокола первым заместителем главы города.
1.7. Ответственным за оформление протокола заседания Комиссии, подготовку проекта постановления администрации города о присвоении наименования, изменении наименования улицы, площади и иной территории проживания граждан, муниципальных объектов или установке мемориальных объектов в городе Пыть-Яхе является секретарь Комиссии.
II. Основные требования к присвоению,
 изменению наименований улиц, площадей, иных территорий проживания граждан, муниципальных объектов в городе Пыть-Яхе

2.1. Основанием для проведения работ по присвоению, изменению наименований улиц, площадей, иных территорий проживания граждан, муниципальных объектов в городе Пыть-Яхе является утвержденная градостроительная документация.

Наименования улиц, площадей, иных территорий проживания граждан, муниципальных объектов присваивается в соответствии с графической схемой, отражающей местоположение всех улиц и объектов недвижимости на данной территории, с учетом современного, исторического, национального, культурного или географического наименования местности.

Наименования муниципальных объектов в городе Пыть-Яхе должны отвечать словообразовательным, произносительным и стилистическим нормам современного русского литературного языка.

Наименования должны быть благозвучными, удобными для произношения, краткими и легко запоминающимися.

2.2. Присвоение территориям проживания граждан, муниципальным объектам имен, фамилий известных жителей города Пыть-Яха, граждан России и иностранных лиц может производиться только новым объектам и по истечении не менее десяти лет со дня смерти указанных лиц. В исключительных случаях за особые заслуги перед Российской Федерацией, Ханты-Мансийским автономным округом – Югра, городом Пыть-Яхом допускается присвоение имени до истечения указанного срока.
III. Порядок внесения и рассмотрения предложений по присвоению, изменению наименований улиц, площадей, иных территорий проживания граждан, муниципальных объектов в городе Пыть-Яхе

3.1. Предложения по присвоению, изменению наименований улиц, площадей, иных территорий проживания граждан, муниципальных объектов в городе Пыть-Яхе вносятся инициаторами присвоения, изменения наименований (далее - Инициатор) - органами государственной власти Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, должностными лицами органов местного самоуправления, юридическими лицами, осуществляющими свою деятельность на территории города Пыть-Яха, а также жителями города Пыть-Яха.

3.2. Прием, регистрация документов и предложений осуществляется секретарем Комиссии в отделе территориального развития администрации города Пыть-Яха.
Предложения по присвоению, изменению наименований улиц, площадей, иных территорий проживания граждан, муниципальных объектов в городе Пыть-Яхе должны содержать следующие сведения:

- местоположение улицы, площади, иной территории проживания граждан, муниципального объекта;

- предлагаемое наименование и его обоснование, при этом в предложениях о присвоении наименований, образованных на основе личных имен и производных от них слов и словосочетаний, сообщаются краткие биографические данные этих лиц;

- наименование и реквизиты организации, предлагающей наименование, а в обращении, исходящем от граждан, указываются фамилия, имя и отчество гражданина, его почтовый адрес и контактный номер телефона;

- карта - схема, на которой обозначается расположение улицы, площади, иной территории проживания граждан, муниципального объекта в городе Пыть-Яхе.

 3.3. Изменение существующих наименований улиц, площадей, иных территорий проживания граждан, муниципальных объектов города Пыть-Яха осуществляется в исключительных случаях, а именно:

- при восстановлении исторически сложившихся наименований, имеющих особую культурно - историческую ценность;

- при изменении статуса или функционального назначения соответствующего муниципального объекта, территории проживания граждан, территориальной единицы;

- в целях устранения дублирования наименований в пределах территории города Пыть-Яха;

- в случае присвоения муниципальному объекту, территории проживания граждан, территориальной единице имени известной личности, внесшей вклад в создание, развитие данного объекта.

3.4. Поступившие предложения рассматриваются на очередном заседании Комиссии.

3.5. Решение по присвоению, изменению наименований улиц, площадей, иных территорий проживания граждан, муниципальных объектов в городе Пыть-Яхе принимается в форме постановления администрации города.

IV. Порядок установления мемориальных объектов

4.1. Решение об установлении либо демонтаже мемориальных объектов на территории города Пыть-Яха принимается в форме постановления администрации города Пыть-Яха с учетом мнения членов Комиссии.

4.2. К основным требованиям установки мемориальных объектов относятся:

- установка мемориальных объектов является одной из форм увековечивания памяти выдающихся личностей, а также исторических событий, происшедших на территории города Пыть-Яха;

- установка мемориальных досок производится, как правило, на стенах зданий или иных сооружений вблизи мест, связанных со значительными событиями в истории города и Российской Федерации;
- мемориальные доски (памятные знаки) устанавливаются не ранее чем через 1 год после смерти увековечиваемого лица;

- изготовление мемориальных объектов производится из долговечных и качественных материалов.

Мемориальные доски могут устанавливаться на фасадах зданий, где жил, работал, служил, учился человек, в чью память устанавливается мемориальная доска. Также мемориальная доска может устанавливаться на фасадах зданий в случае их размещения на улице, названной в честь выдающегося деятеля или исторического события.

Места размещения мемориальных объектов рассматриваются на стадии эскизного проектирования на предмет соответствия сложившейся архитектурной среде, техники исполнения, эстетических, композиционных и технических характеристик и согласовываются отделом территориального развития администрации города.

4.3. Вопросы увековечивания памяти выдающихся личностей и важных событий рассматриваются на заседании Комиссии.

4.4. Для более предметного рассмотрения вопроса Инициатор предоставляет в Комиссию следующие документы:

- биографические и исторические справки о лице, организации, событии или месте действия, в память о которых предлагается установить мемориальный объект;

- копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

- предложения по тексту надписи на мемориальном объекте;

- эскизный проект с учетом привязки к предлагаемому месту установки, указанием материала и техники исполнения.

4.5. Основаниями для принятия решений об установлении мемориальных объектов являются:

-
значимость события в истории и жизни города Пыть-Яха;

-
наличие официально признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, за особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу городу, Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, Российской Федерации.
PAGE